- 1 -

司法試験委員会会議（第６２回）議事要旨

（司法試験委員会庶務担当）

１ 日時

平成２２年１月２０日（水）１３：００～１３：１５，１４：００～１７：００

２ 場所

法務省第一会議室

３ 出席者

○ 司法試験委員会

（委 員）奥田隆文，木村光江，酒井彦，髙橋宏志，土屋美明，

羽間京子（議題（１）のみ出席），松島 洋（敬称略）

○ 平成２１年新司法試験考査委員（議題（２）のみ出席）

青柳幸一，横田希代子，大橋洋一，永谷典雄，中田裕康，筒井健夫，岩原紳作，

江原健志，本間靖規，佐藤達文，山口 厚，岡本哲人，椎橋隆幸，平光信隆（敬称略）

○ 司法試験委員会庶務担当（法務省大臣官房人事課)

林 眞琴人事課長，宮崎香織人事課付，遠藤洋一試験管理官

４ 議題

(1) 司法試験委員会委員長及び委員長代理の互選について（協議）

(2) 平成２１年新司法試験考査委員に対するヒアリング

(3) 平成２２年度旧司法試験第二次試験考査委員の推薦について（協議）

(4) 平成２２年新司法試験考査委員の推薦について（協議）

(5) 平成２２年新司法試験の試験場について（報告）

(6) 平成２１年新司法試験結果について（報告）

(7) 司法試験委員会幹事の解任について（協議）

(8) 次回開催日程等について

５ 配布資料

資料１ 平成２２年司法試験（新司法試験）の試験場に関する官報掲載（案）

資料２ 法科大学院別受験者数・合格者数調

資料３ 司法試験委員会幹事名簿

６ 議事等

(1) 司法試験委員会委員長及び委員長代理の互選について（協議）

○ 委員の互選により，髙橋宏志委員が委員長に選任された。

○ 委員の互選により，奥田隆文委員が委員長代理に選任された。

(2) 平成２１年新司法試験考査委員に対するヒアリング

○ 平成２１年新司法試験の刑事系科目，公法系科目及び民事系科目に関し，平成２１

年新司法試験考査委員に対するヒアリングを実施した。

- 2 -

(3) 平成２２年度旧司法試験第二次試験考査委員の推薦について（協議）

○ 平成２２年度旧司法試験第二次試験考査委員として，別紙１記載の者を法務大臣に

推薦することが決定された。

(4) 平成２２年新司法試験考査委員の推薦について（協議）

○ 平成２２年新司法試験考査委員として，別紙２記載の者を法務大臣に推薦すること

が決定された。

(5) 平成２２年新司法試験の試験場について（報告）

○ 事務局から，平成２２年新司法試験の試験場の選定について報告がなされた。

○ 司法試験法第７条に基づく新司法試験の場所の公告は，資料１のとおりとすること

が了承された。

(6) 平成２１年新司法試験結果について（報告）

○ 事務局から，平成１７年度から平成２０年度までの法科大学院修了者に関する法科

大学院別の新司法試験の受験者・合格者数等について，資料２に基づき報告がなされ

た。

(7) 司法試験委員会幹事の解任について（協議）

○ 任務の終了に伴い，資料３記載の司法試験委員会幹事を解任することが了承された。

(8) 次回開催日程等について（説明）

○ 次回の司法試験委員会は，平成２２年２月３日（水）に開催することが確認された。

（以上）

平成２２年度旧司法試験第二次試験考査委員推薦者名簿

新 谷 晋 司 民事訴訟法 司法研修所教官

司法試験考査委員の職を解く者

高 松 宏 之 民事訴訟法 法務省大臣官房司法法制部参事官（前司法研修所教官）

別紙１

平成２２年新司法試験考査委員推薦者名簿

髙 松 宏 之 憲 法 法務省大臣官房司法法制部参事官

別紙２